
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 9Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

ERRATA
.

Errata de Publicação – Protocolo 116732
Diário Ofi cial Nº 33244
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 131/2014
Processo: 118235/2014
Partes: SEPLAN e o Município de Brasil Novo
Onde se lê: Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Leia-se: Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência

Protocolo: 117224

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 061/2014
Processo: 164109/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 28/04/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117222
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 021/2014
Processo: 582056/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Oeiras do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117210
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 032/2013
Processo: 395672/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Primavera
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117217

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 388, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439327/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 116915

OUTRAS MATÉRIAS
ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO 
E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS, 
NACIONAIS E, EVENTUALMENTE, INTERNACIONAIS, 
ACOMPANHADOS DAS RESPECTIVAS BAGAGENS.
PROCESSO: 427101/2016
ABERTURA DA SESSÃO: 18/11/2016, às 10:00 horas, horário 
de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 19101.04.122.1297.8338; 19101.04.121.1424.8257
FONTE: 0101

ELEMENTO: 339033
ORDENADORA DE DESPESA: FLAVIA CHIRSTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO
Edital disponível nos sites: www.seplan.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e  www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 03 de Novembro de 2016.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Pregoeiro – CPL/SEPLAN/PA
Portaria 330/2016 – 20 de Setembro de 2016

Protocolo: 117119
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICONADO TIPO 
SPLIT, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
PROCESSO: 2016/264280
ABERTURA DA SESSÃO: 22/11/2016, às 11:00 horas, horário 
de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 19101.04.122.1297.8338
FONTE: 0101
ELEMENTO: 3449052
ORDENADORA DE DESPESA: FLAVIA CHIRSTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO
Edital disponível nos sites: www.seplan.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e  www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 04 de Novembro de 2016.
SIMONE MARLY A.M. COSTA
Pregoeiro – CPL/SEPLAN/PA
Portaria 330/2016 – 20 de Setembro de 2016

Protocolo: 117121
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1174, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOVELINA MARIA 
SOUSA MATOS, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, ALDENISE SILVA DA SILVA, ROSIVEL 
NUNES FERREIRA, ROSE PEREIRA GUIMARÃES e VALQUIRIA 
FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 117276
PORTARIA N° 208 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/379183.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor ANTONIO 
SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, cargo COMISSIONADO, 
matricula n°5638569/3 no GABINETE DO SECRETARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 DE 28.04.2016

Protocolo: 117230

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N° 880 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 232/15.03.2016 de Licença 
Prêmio publicada no DOE N° 33.093/22.03.2016, que concede 60 
dias de Licença Prêmio, no período de 17.08.2016 a 15.10.2016, 

para a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, Matrícula nº 
107808/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE DE AUGUSTO CORREA,.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 116867

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bombas Aerosistem de 
Pressão Retida), pertencentes aos Centros Regionais de Saúde 
da SESPA, os quais são utilizados nas atividades de aplicação 
residual com inseticidas para Controle dos Vetores Transmissores 
da Dengue, Malária e Leishmaniose, conforme solicitação do 
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. PRAG MINAS COMÉRCIO AGROPECUARIO EIRELI-ME, 
CNPJ:21.578.205/0001-29, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço global, num total de R$-49.293,00 ( 
Quarenta e nove mil, duzentos e noventa e três reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/SESPA/2016: R$- 
49.293,00 (Quarenta e nove mil, duzentos e noventa e três 
reais).
Belém (PA), 04/11/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 117291
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2016
OBJETO: aquisição de medicamentos padronizados para o 1º 
CRS/SESPA, para atendimento do ambulatório TT da unidade 
de referência especializada em doenças infecciosas parasitárias 
especiais – UREDIPE, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 949.905/0001-63, 
foi a vencedora do item 01,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 049.432/0001-00, foi a vencedora do item 02,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 10.860,00 (dez mil, oitocentos 
e sessenta reais).
Total do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2016: R$ 
15.510,00 (quinze mil, quinhentos e dez reais).
Belém (PA), 04/11/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 117303

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS
PORTARIA N° 906 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/422351 ;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 09 (nove) dias de férias regulamentares, 
a servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Id. 
Funcional nº 3217361/2, lotado no Gabinete do Secretario, no 
período de 07.11.2016 a 15.11.2016, referente ao exercício 
de 2015/2016, interrompidas através da PORTARIA Nº 860 de 
19.10.2016, publicada no DOE nº 33.235 de 20.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
PORTARIA N° 907 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 


